
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Port. Nº 654 de diárias de 13/09/2017 
Objetivo:Participar do Curso de Qualifi cação em Auditoria Pública 
Básica na Escola de Governança do Estado do Pará-EGPA.
Servidora: Michele Cristina de A. Oliveira Chefe DA. Mat:58883331
Castanhal/Belém Período: 18 à 22/09/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 226405
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 019 / 20.08.2017 – CONCEDER
NOME: MICHEL MAX CORDOVIL DE LIMA
MATRÍCULA: 5908751/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 01/10/2013 a 30/09/2016
PERÍODO CONCEDIDO: 01/09/2017 a 30/10/2017 (60 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 020 / 20.08.2017 – CONCEDER
NOME: HELOYSE CASTRO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57207811/1
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 14/06/2010 a 13/06/2013
PERÍODO CONCEDIDO: 11/09/2017 a 10/10/2017 (30 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 021 / 20.08.2017 – CONCEDER
NOME: CARLOS ALFREDO PINHEIRO ALVES
MATRÍCULA: 5118042/1
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 01/03/2005 a 28/02/2008
PERÍODO CONCEDIDO: 01/10/2017 a 30/10/2017 (30 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 022 / 20.08.2017 – CONCEDER
NOME: LUIZA HELENA PROGÊNIO DE SANTANA
MATRÍCULA: 54190705/1
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 13/06/2014 a 12/06/2017
PERÍODO CONCEDIDO: 02/10/2017 a 30/11/2017 (60 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 023 / 20.08.2017 – DETERMINAR
NOME: SILVIANE DE SOUSA SOARES
MATRÍCULA: 57230371/1
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 24/06/2010 a 23/06/2013
PERÍODO CONCEDIDO: 01/10/2017 a 30/10/2017 (30 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
PORTARIA N° 024 / 20.08.2017 – CONCEDER
NOME: SILVIANE DE SOUSA SOARES
MATRÍCULA: 57230371/1
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 24/06/2013 a 23/06/2016
PERÍODO CONCEDIDO: 31/10/2017 a 29/12/2017 (60 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

Protocolo: 226632

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 006/2017
APROVA A EXPANSÃO DE 01 (UMA) EQUIPE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA E 01 (UMA) EQUIPE DE SAÚDE BUCAL PARA O 
MUNICÍPIO DE OURÉM/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1. Considerando o Decreto nº. 7.508 (de 28/06/ 2011), 
que regulamenta a Lei nº. 8.080 (de 19/09/1990), para dispor 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação 
interfederativa e dá outras providências;
2. Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444 (de 
28/12/2000) que criou incentivo de Saúde Bucal destinado ao 
fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família;
3. Considerando Portaria 2.488, (de 21/10/2011), que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
4. Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, 
em 31 de Agosto de 2017
5. RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão e implantação de 01 (uma) Equipe 
de Saúde da Família com Saúde Bucal na a comunidade urbana 
Pantanal, no município de Ourém/PA
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Capanema, 31 de Agosto de 2017
 Breno Henry Oliveira dos Santos                                         Waldimary 
do Socorro T. Leite Freitas

Diretor 4°CRS/SESPA                                                       Secretária 

Municipal de Saúde

Presidente da CIR-Rio Caetés                                        Representante 
dos Secretários de Saúde

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 007/2017
APROVA A IMPLANTAÇÃO DE 04 (QUATRO) EQUIPES DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA, MODALIDADE I, PARA O MUNICÍPIO DE AUGUSTO 
CORREA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1. Considerando o Decreto nº. 7.508 (de 28/06/ 2011), 
que regulamenta a Lei nº. 8.080 (de 19/09/1990), para dispor 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação 
interfederativa e dá outras providências;
2. Considerando Portaria 2.488, (de 21/10/2011), que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, 
em 31 de Agosto de 2017
4. RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de 04 (QUATRO) Equipe de Saúde 
da Família, Modalidade I, nas localidades Nova Olinda II, Vila 
Verde, São João Batista e Pratiaçu, no município de Augusto 
Correa/PA;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Capanema, 31 de Agosto de 2017
Breno Henry Oliveira dos Santos                                         Waldimary 
do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                                                       Secretária 
Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                        Representante 
dos Secretários de Saúde

Protocolo: 226364

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 403, de 08 de Setembro de 2017
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° 
Inciso IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, 
inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e do Decreto Estadual n° 2.069/2006
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora efetiva FABIANA ELBI 
RODRIGUES NUNES, lotado neste Centro Regional de Saúde 
sob a matrícula nº 57192509-1, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme 
processo nº 07/2017 protocolado sob o n° 2017/369459, cujo 
objeto é aquisição de Material Permanente de equipamentos de 
informática, mobiliários e refrigeração
II - DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor efetivo 
DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, lotado neste Centro Regional 
de Saúde sob matrícula nº 58825555/2
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
JANICLEIDE DA SILVA BEZERRA, matrícula nº 5892376/1 
e KARLA DE FATIMA DO MONTE FONTENELE, matrícula nº 
591349/1 ambos lotados neste Centro Regional de Saúde
Parágrafo Único:  Na hipótese de não haver convocação do 
Pregoeiro substituto citado no item II, o mesmo auxiliará 
desempenhando função de membro da equipe de apoio
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Altamira-PA, 08 de Setembro de 2017
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 226308
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0406/2017, de 13/09/2017 12:28:41
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão do NASF - PACAJA e mudança de 
tipologia
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 2,5 
diárias (completa) de 09/10/2017 a 11/10/2017
Servidor: 5753082-1 / FRANCEMARY GOMES DA SILVA 
(Nutricionista) / 2,5 diárias (completa) de 09/10/2017 a 
11/10/2017
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 2,5 diárias (completa) de 09/10/2017 a 
11/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 226433
PORTARIA N° 0365/2017, de 12/09/2017 11:54:42
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Campanha Outubro Rosa do dia 
internacional da mulher
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 02/10/2017 a 06/10/2017
Servidor: 59183121/1 / LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 4,5 diárias (completa) de 02/10/2017 a 
06/10/2017
Servidor: 57234881 / HELANE CONCEIÇÃO DAMASCENO 
(Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 02/10/2017 a 
06/10/2017
Servidor: 5892348/1 / MARLEIDE DE SOUZA JORGE DAMASCENO 
(Enfermeira) / 4,5 diárias (completa) de 02/10/2017 a 
06/10/2017
Servidor: 5419670-3 / EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 4,5 diárias (completa) de 02/10/2017 a 06/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 226432


